INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT)

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2023

Edital nº 01/2023

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, nomeado pela Portaria/Casa Civil/PR nº 2.593,
de 22 de junho de 2023, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de
junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTI nº 7.054, de 24 de maio de 2023, torna público o
Resultado Final  do 1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2023, com base na análise da Comissão de
Pré-Enquadramento e da Comissão de Mérito do PCI/IBICT. A relação está disposta em ordem de
classificação, por subprojeto e código da respectiva vaga:

PROJETO 1 - REALIZAÇÃO DE ESTUDOS QUE ORIENTEM O MAPEAMENTO, PROSPECÇÃO,
ANÁLISE E USO DE INOVAÇÃO EM BIBLIOGRAFIA E DOCUMENTAÇÃO.

Código da Vaga: AL 1001 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das atividades: 06/11/2023

 Previsão de vigência: 03 meses (podendo ser prorrogada)

 Modalidade/Nível: PCI-DC

 Valor mensal da bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Paloma Rayana França da Silva 17,5  pontos

2º lugar Gabriela Fernanda Ribeiro Rodrigues 17,0   pontos

Código da Vaga: AL 1002 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Marly Harumi Takeda 20 pontos

2º lugar Joyce Barbosa Gomes 16,0 pontos

3º lugar Carolina Strini Batista de Alencar 8,0 pontos

4º lugar Blena Estevam dos Santos 7,5 pontos

5º lugar João Marcello de Lima Marques 5,5 pontos

6º lugar  Millena Cordeiro Matos de Lima 4,0 pontos

RESULTADO FINAL

Código da Vaga: AL 1003 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Remoto (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Elízeo Miguel Hamu Dias 20,0 pontos

Código da Vaga: AL 1004 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Remoto (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Maria Teresa Silva Santos 20,0 pontos

2º lugar Miguel Batista da Silva Neto 12,6 pontos

3º lugar Gabriel Moraes de Oliveira 4,0 pontos

PROJETO 2 - REALIZAÇÃO DE PROSPECÇÃO, ESTUDOS PARA A ATUAÇÃO E CRIAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE CIÊNCIA ABERTA NO BRASIL.

Código da Vaga: WG 1001 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Gabriel Silveira Marques 20,0 pontos

2º lugar Letícia Guarany Bonetti 14,0 pontos

3º lugar Juliana Fachin 12,6 pontos

4º lugar Gabriela Fernanda Ribeiro Rodrigues 8,4 pontos

Código da Vaga: WG 1002 (Três vagas)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Carolina Strini Batista de Alencar 6,0 pontos

2º lugar Marly Harumi Takeda 4,4 pontos

3º lugar Millena Cordeiro Matos de Lima 4,2 pontos

4º lugar Blena Estevam dos Santos 3,5 pontos

5º lugar Gabriella Caeiro Gomes Santos 2,6 pontos

PROJETO 3 – REALIZAÇÃO DE ESTUDOS QUE VISEM TRAÇAR NOVAS ESTRATÉGIAS,
METODOLOGIAS E TÉCNICAS PARA GARANTIR A QUALIDADE E PERIODICIDADE DE
PUBLICAÇÕES TÉCNICO-CIENTÍFICA.

Código da Vaga: WG 1003 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

  Modalidade/Nível: PCI-DD

  Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Carolina Strini Batista de Alencar  3,5 pontos

2º lugar  Gabriella Caeiro Gomes Santos 2,4 pontos

PROJETO 4 - PROSPECÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E ESTUDO PARA A INTEGRAÇÃO DO CATÁLOGO
BIBLIOGRÁFICO DO MCTIC COM OS CATÁLOGOS DAS DEMAIS ENTIDADES VINCULADAS
PARTICIPANTES DA REDE DE BIBLIOTECAS DAS UNIDADES DE PESQUISA DO MCTIC (RBP).

Código da Vaga: AL 1005 (Duas vagas)

 Regime de trabalho: Remoto (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Maria Teresa Silva Santos 18,44 pontos

2º lugar Miguel Batista da Silva Neto 12,12 pontos

3º lugar  Gabriel Moraes de Oliveira 5,6 pontos

PROJETO 5 - PESQUISA E CONSOLIDAÇÃO DE ASPECTOS RELACIONADOS À VISUALIZAÇÃO
E CIÊNCIA DE DADOS COM FOCO NOS DADOS PÚBLICOS OFICIAIS.

 Código da Vaga: HD 1001 (Três vagas)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das atividades: 06/11/2023

 Previsão de vigência: 03 meses (podendo ser prorrogada)

 Modalidade/Nível: PCI-DC

 Valor mensal da bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Eddie Carlos Saraiva da Silva 17 pontos

2º lugar Juliana Fachin 13 pontos

3º lugar Janailton Lopes Sousa 10,2 pontos

4º lugar Letícia Guarany Bonetti 8,4 pontos

Código da Vaga: HD 1002 (Três vagas)

 Regime de trabalho: Presencial (Brasília)

 Início das atividades: 06/11/2023

 Previsão de vigência: 03 meses (podendo ser prorrogada)

 Modalidade/Nível: PCI-DC

 Valor mensal da bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

-   Não houve candidato inscrito.  -

PROJETO 6 – DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA, POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL.

Código da Vaga: LD 1001 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DA

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 5.200,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Giulia Engel Accorsi 16,85 pontos

Código da Vaga: LD 1002 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)

  Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DD

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Raissa Mirella dos Santos Cunha da Costa 4,3 pontos

Código da Vaga: LD 1003 (Uma vaga)

 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)

 Início das Atividades: 06/11/2023

 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)

 Modalidade/Nível: PCI-DC

 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Érica Silva Mendonça 8,1 pontos

PROJETO 7 - ESTRUTURAÇÃO DA INFORMAÇÃO SOBRE A PESQUISA BRASILEIRA.

 Código da Vaga: HL 1001 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar  Lucas Mendes 15,45 pontos

Código da Vaga: HL 1002 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Juliana Pinheiro Farias 12,50 pontos

2º lugar Natália Elisa Barboza Lucchetti 6,75 pontos

 Código da Vaga: HL 1003 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Hellem Cristian Basilio Lopes 17,3 pontos

2º lugar Natália Elisa Barboza Lucchetti  5,25 pontos

 Código da Vaga: MA 1001 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Remoto (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Letícia Guarany Bonetti 17,12

2º lugar Ana Cláudia Ribeiro 11,75

3º lugar Janailton Lopes Sousa 8,12

4º lugar Vania Ferreira da Silva 8,5

5º lugar Jéssica Bedin 7,62

6º lugar Richele Grenge Vignoli 7,25

7º lugar Suênia Oliveira Mendes 7,0

8º lugar Laura Maria Rego Piva 6,25*

9º lugar Eddie Carlos Saraiva da Silva 6,25*

10º lugar  Maurício Coelho da Silva 6,0

11º lugar  Letícia Elaine Ferreira 5,12*

12º lugar  Kleisson Lainnon Nascimento da Silva 5,12*

13º lugar  Ida Conceição Andrade de Melo 5,12*

14º lugar  Rafaela Carolina da Silva 5,0

15º lugar  Rosiane Maria 3,5

16º lugar  Diane Ferreira da Silva 0,87

Critério de desempate: Idade, dando-se preferência a idade mais elevada.*

Código da Vaga: MA 1002 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Remoto (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Rafaela Carolina da Silva 12,4 pontos

2º lugar Maurício Coelho da Silva 9,6 pontos

3º lugar  Rosiane Maria 5,3 pontos

PROJETO 8 – PRESERVAÇÃO DIGITAL DA INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

Código da Vaga: MI 1001 (Três vagas)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DD
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Viviane Ribeiro Correia 8,0 pontos

2º lugar Vanderson Sousa Soares 6,62 pontos

3º lugar Anna Alice Fonseca de Almeida 3,0 pontos

4º lugar Guilherme Cardoso Paiva 0,75 pontos

5º lugar Keila Clarine Monteiro Campos 0,0 pontos

Código da Vaga: MI 1002 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DD
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Alice da Silva dos Santos 9,0 pontos

2º lugar Karen Beatríz Padilla Pena 4,12 pontos

3º lugar Jéssica Bedin 3,87 pontos

4º lugar Diane Ferreira da Silva 3,37 pontos

5º lugar Marly Harumi Takeda 3,0 pontos*

6º lugar Gabriella Caeiro Gomes Santos 3,0 pontos*

7º lugar Millena Cordeiro Matos de Lima 2,87 pontos

8º lugar João Marcello de Lima Marques 2,75 pontos

9º lugar Andressa Pereira Dias Chaves 1,87 pontos

10º lugar  Mayara Hanyle Bento Gomes da Silva 1,12 pontos

11º lugar  Marcelo José Rodrigues da Conceição 0,5 pontos

Critério de desempate: Idade, dando-se preferência a idade mais elevada.*

Código da Vaga: MI 1003 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Brasília)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DD
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 2.860,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Tamine Alana Oliveira Pinto 10,9 pontos

PROJETO 9 – DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS TEÓRICOS E APLICADOS
SOBRE AÇÕES, METODOLOGIAS E PROCESSOS DE INFORMAÇÃO, EM DIFERENTES
CONTEXTOS E DE NATUREZA DISCIPLINAR OU INTERDISCIPLINAR, COM ÊNFASE NO PAPEL
E RELAÇÃO DA INFORMAÇÃO COM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NA SOCIEDADE
CONTEMPORÂNEA.

Código da Vaga: RI 1001 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Rio de Janeiro)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Carla Maria Martellote Viola 20  pontos

2º lugar Sara Café Camurça Guanabara de Aguiar 11 pontos

3º lugar Juliana Fachin 9 pontos

4º lugar Juliano da Silva Borges 4  pontos

Código da Vaga: RI 1002 (Uma vaga)
 Regime de trabalho: Semipresencial (Rio de Janeiro)
 Início das Atividades: 06/11/2023
 Previsão de Vigência: 03 meses (podendo ser prorrogado)
 Modalidade/Nível: PCI-DC
 Valor Mensal da Bolsa: R$ 3.380,00

Classificação Candidato (a) Pontuação

1º lugar Juliana Loureiro Alvim Carvalho 12,5 pontos*

2º lugar Jéssica Bedin 12,5 pontos*

3º lugar Juan Bernardo Montoya Mogollón 11,5 pontos

4º lugar Letícia Elaine Ferreira 7,5 pontos*

5º lugar Paula Ribeiro da Igreja 7,5 pontos *

6º lugar Pedro Vidal Diaz 5,5 pontos*

7º lugar  Débora Milena Niedzeilski Ferreira 5,5 pontos*

Critério de desempate: Idade, dando-se preferência a idade mais elevada.*

Brasília, 19 de outubro de 2023.

TIAGO EMMANUEL NUNES BRAGA
Diretor do IBICT